CÔNG TY CỔ PHẦN

THUỶ ĐIỆN BẮC HÀ

Mã chứng khoán: BHA

______________

Số:    /2023/CV-BHHC-TCKT

V/v  giải trình biến động KQKD quý II

năm 2023. LNST TNDN tại báo cáo

KQHĐKD của kỳ báo cáo thay đổi từ 10%

trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

______________

Lào Cai, ngày    tháng  7  năm 2023

Kính gửi: -  Ủy ban Chứng khoán Nhà nước.

                      -  Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính về

hướng dẫn công bố thông tin;

Căn cứ  Báo cáo tài chính Quý II năm 2022 ;

 Căn cứ  Báo cáo tài chính Quý II năm 2023.

Công ty cổ phần thủy điện Bắc Hà xin giải trình về lợi nhuận sau thuế thu nhập

doanh nghiệp tại báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh của kỳ báo cáo thay đổi từ 10%

trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước, cụ thể như sau:

Kết thúc quý II năm 2023, lợi nhuận sau thuế TNDN của Công ty cổ phần thủy

điện Bắc Hà đạt: 2.228.117.054 đồng, giảm -94.68% so với quý II  năm 2022.

Khoản mục Năm 2023 Năm 2022
Tăng/Giảm

Số tiền %

Lợi nhuận trước

thuế
2.228.117.054 44.178.886.238 (41.950.769.184) (94.96)

Doanh thu bán

hàng và cung cấp

dịch vụ

51.599.776.36

6
91.531.380.642 (39.931.604.276) (43.63)

Lợi nhuận gộp về

BH&CCDV

22.701.775.52

8
63.325.163.100 (40.623.387.572) (64.15)

Doanh thu từ

HĐTC
110.832.495 425.935 110.406.560 25920.99%

Chi phí tài chính
19.427.548.72

6
17.173.408.867 2.254.139.859 13.13

Lợi nhuận thuần

từ HĐKD
2.106.456.686 4.731.581.035 (42.625.124.349) (95.29)

Lợi nhuận khác 121.660.368 (552.694.797) 674.355.165 122.01

Thuế TNDN  2.265.473.164 (2.265.473.164) (100)

Lợi nhuận sau

thuế
2.228.117.054 41.913.413.074 (39.685.296.020) (94.68)

Công ty xin giải trình cụ thể như sau:

Nguyên nhân lợi nhuận sau thuế giảm so với cùng kỳ năm trước là do doanh thu

bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm, chi phí tài chính tăng. Trong đó:

+ Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm là do lưu lượng nước trung bình

về hồ quý II giảm nên sản lượng điện sản xuất ra giảm, dẫn đến doanh thu bán hàng và

cung cấp dịch vụ giảm so với cùng kỳ năm 2022;

+ Chi phí tài chính tăng do năm 2023 lãi suất cho vay các ngân hàng tăng.

Trên đây là những nguyên nhân chính lợi nhuận sau thuế quý II năm 2023 giảm

so với quý II năm 2022.

Chúng tôi xin giải trình để UBCK nhà nước và Sở Giao dịch Chứng khoán Hà

Nội biết.

Xin trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:
   - Như kính gửi;

   - Lưu TCKT, TCHC.

TỔNG GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thành Hưng

		2023-07-19T10:26:18+0700
	CÔNG TY CỔ PHẦN THỦY ĐIỆN BẮC HÀ
	I am the author of this document